



Monitoring Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Radomia za 2023 rok

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych stanowi jeden z dokumentów określających zadania lokalnej polityki społecznej. Miasto Radom od wielu lat tworzy strategię planując szereg działań niezbędnych do poprawy funkcjonowania mieszkańców. Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku nakłada na gminę obowiązek „opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka” (art. 17 ust. 1 pkt 1). Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla miasta Radomia na lata 2021-2025 została przyjęta Uchwałą Rady Gminy LXX/644/2021 z dnia 20 grudnia 2021 roku. Zgodnie z przyjętymi w dokumencie założeniami Strategia w każdym roku musi być poddana monitoringowi i ewaluacji, dzięki czemu możliwa jest ocena efektywności zaplanowanych działań oraz ewentualna modyfikacje przyjętych założeń.

Na podstawie diagnozy i analizy danych przy uwzględnieniu założeń strategii na lata 2021 – 2025 wyodrębniono pięć najważniejszych problemów społecznych, które wymagają dalszego zainteresowania i wsparcia: starość, bezrobocie, niepełnosprawność i długotrwała choroba, uzależnienia i przemoc, rodzina i występujące problemy opiekuńczo-wychowawcze. W wybranych obszarach przedstawione zostały cele strategiczne, cele operacyjne, kierunki działań oraz wskaźniki ich realizacji.

I. Cel Strategiczny: Sukcesywny rozwój polityki senioralnej w mieście.

Cel operacyjny: Zwiększenie aktywności seniorów, integracja i przeciwdziałanie ich wykluczeniu.

Działania:

1. Realizacja Radomskiego Programu na Rzecz Seniorów „Siła w Seniorach”. Program skierowany jest do osób powyżej 60 roku życia zamieszkałych na terenie Miasta Radomia, realizowany od 2018 roku. W ramach programu wyodrębniono trzy elementy:

Siła w Seniorach Zdrowych, w ramach, którego przeprowadzono:

- „Stop grypie! Program szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Radomia powyżej 65 roku życia”. Celem szczepień przeciwko grypie było uniknięcie zachorowania na grypę, zapobieganie poważnym powikłaniom pogrypowym. W 2023 roku z programu skorzystało 2.500 osób.

- „Koperta życia” czyli koperta w której znajdują się m.in. dane osobowe, numer telefonu do bliskiej osoby, przebyte choroby, grupa krwi, informacja o zażywanych lekach. Woreczek z zawartością umieszczany jest w lodówce, natomiast na jej drzwiach przytwierdzony jest magnes z napisem „Tu znajduje się koperta życia”. Umieszczenie informacji na lodówce daje pewność, że ratownicy medyczni na pewno znajdą informacje niezbędne do szybkiego i skutecznego udzielenia pomocy. Kampania realizowana jest od 2015 roku. W 2023 roku wydano 210 sztuk „Kopert życia”.

Siła w Seniorach Bezpiecznych.:

W ramach realizacji zadania „nieodpłatna pomoc prawna, nieodpłatne poradnictwo obywatelskie oraz edukacja prawna” w 2023 roku 319 seniorów skorzystało z nieodpłatnej pomocy prawnej.

Siła w Seniorach Aktywnych, w tym:

- Radomska Karta Seniora

Program Radomska Karta Seniora skierowany jest do mieszkańców Radomia, którzy ukończyli 65 rok życia. Głównym celem programu jest wzmocnienie aktywności społecznej, poprawa jakości życia radomskich seniorów i zachęcenie ich do korzystania z oferty w zakresie kultury i rekreacji. W 2023 roku wydano 1.802 Radomskie Karty Seniora oraz 840 Ogólnopolskich Kart Seniora.

- Centrum Aktywności dla Seniorów.

Powstałe w Radomiu przy ul. Traugutta 31/33 Centrum Aktywności Seniorów, jest odpowiedzią na potrzeby seniorów w zakresie aktywnego spędzania czasu, jak również możliwość dalszego rozwoju. Wśród realizowanych zadań największym zainteresowaniem wśród seniorów cieszyły się: zajęcia komputerowe, nauka języka angielskiego, zajęcia towarzysko-świąteczne, spotkania grupy brydżowej. Uczestnictwo w zajęciach zintegrowało seniorów, powstały nieformalne grupy aktywnych seniorów, które organizowały zajęcia wg własnych pomysłów. Seniorzy zaangażowali się min. w:

- organizację wystaw uzdolnionych artystycznie seniorów,
- uczestnictwo w występach „Chóru Jedynka”,
- uczestnictwo w popołudniach z muzyką,
- udział w gimnastyce dla seniorów,
- spotkania karaoke.

2. Przeciwdziałanie izolacji, wykluczeniu społecznemu poprzez diagnozowanie potrzeb osób starszych i dostosowywanie do ich potrzeb realizowanego programu.

W Radomiu prowadzonych jest szereg działań z zakresu przeciwdziałania osamotnieniu i zagrożeniu marginalizacją społeczną osób powyżej 60 roku życia. Mają one charakter zarówno wsparcia kilkugodzinnego, dziennego, jak również całodobowego. Działania te realizowane są m.in. Przez: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Dzielne Ośrodki Wsparcia, Domy Pomocy Społecznej i Centrum Aktywności Seniorów.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu

Pomoc usługowa

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2023 roku, seniorzy w wieku 60 + skorzystali z następujących form pomocy:

- usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania – 154 osoby
- specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 6 osób
- usługi opieki wytchnieniowej w formie dziennej, świadczone w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej, w ramach Lokalnego Programu Gminy Miasta Radomia "Opieka wytchnieniowa" - edycja 2023 – 10 osób
- usługi tzw „opieki na odległość” świadczone poprzez udostępnienie opaski bezpieczeństwa wraz z usługą całodobowego monitoringu stanu zdrowia – 20 osób.

Pomoc bezdomnym

W 2023 roku nie podejmowano dodatkowych działań skierowanych do osób bezdomnych – seniorów. Ogółem z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu, z różnych form pomocy skorzystało 221 osób bezdomnych, w tym 41 osób w wieku 60+. Osoby te korzystały z tymczasowego schronienia w Schronisku dla Bezdomnych, noclegów interwencyjnych, jak również z pomocy finansowej, czy w formie obiadów w stołówkach i jadłodajniach. W przypadku osób w wieku

emerytalnym, pracownicy socjalni obligowali te osoby do kompletowania i składania dokumentów do ZUS w celu uzyskania własnego świadczenia.

Przeciwdziałanie problemom uzależnień i przemocy

Na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie uchwałą Nr LXXXIX/850/2023 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 30 stycznia 2023 roku przyjęto do realizacji „Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Miasta Radom na 2023 rok”. W 2023 roku 43 procedury „Niebieskie Karty” dotyczyły osób w wieku powyżej 67 roku życia.

Świadczenia z programu: Pomoc państwa w zakresie dożywiania

W 2023 roku kontynuowano program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023, który był realizowany na podstawie Uchwały nr 140 Rady Ministrów z dnia 15.10.2018 roku zmienionej Uchwałą nr 264 Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2022 roku oraz Uchwał Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 18.12.2018 o numerach: V/64/2018 zmienionej Uchwałą nr LXXXIX/854/2023, V/65/2018 zmienionej Uchwałą nr LXXXIX/855/2023, V/66/2018 zmienionej Uchwałą nr LXXXIX/856/2023. Celem Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych.

W 2023 roku programem objętych zostało 362 seniorów, w tym:

- pomocą w formie posiłku dwudaniowego objęto 5 kobiet i 13 mężczyzn,
- pomoc w formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności otrzymało 207 kobiet i 13 mężczyzn.

Świadczenia w formie zasiłku stałego z tytułu wieku

W ramach pomocy udzielanej w formie zasiłków stałych z tytułu osiągniętego wieku emerytalnego tzn. kobiety 60 lat, mężczyźni 65 lat w 2023 roku skorzystały 263 osoby (103 kobiety i 160 mężczyzn).

Domy pomocy społecznej

Wraz z wiekiem, a tym samym wraz z pogarszającym się stanem zdrowia, wielu seniorów wymaga konieczności uzyskania pomocy osób trzecich przy wykonywaniu codziennych, podstawowych czynności. Zmusza to seniorów do korzystania z pomocy placówek pomocy społecznej, placówek służby zdrowia, bardzo często oczekują pomocy w formie opieki długoterminowej.

Osoby w wieku powyżej 60 roku życia przebywające w domach pomocy społecznej w 2023 roku:

- Dom Pomocy Społecznej „Nad Potokiem” – ul. Struga 88 - 157 osób
- Dom Weterana Walki i Pracy – ul. Wyścigowa 16 – 188 osób
- Dom Pomocy Społecznej – ul. Holszańskiej 13 – 36 osób
- Dom Pomocy Społecznej im. Św. Kazimierza – ul. Garbarska 35 - 36 osób

Dzienne Ośrodki Wsparcia

Osoby w wieku powyżej 60 roku życia mają możliwość korzystania z oferty dziennych ośrodków wsparcia:

- *Dzienny Dom "Senior+" w Radomiu przy ul. Rwańskiej 7.* Głównym celem Dziennego Domu "Senior+" w Radomiu jest zapewnienie wsparcia dla seniorów poprzez udzielanie pomocy w czynnościach dnia codziennego, zapewnianie minimum jednego posiłku dziennie, umożliwianie korzystania z usług wspomagających oraz udział w zajęciach ruchowych, sportowo-rekreacyjnych i aktywizujących, a także kulturowo-oświatowych

i edukacyjnych. Placówka przeznaczona jest dla 30 osób powyżej 60 roku życia, w szczególności nieaktywnych zawodowo lub/i samotnych. W 2023 roku ze wsparcia ośrodka skorzystało 33 seniorów.

- *Środowiskowy Dom Samopomocy w Radomiu przy ul. Dzierzkowskiej 9.* Środowiskowy Dom Samopomocy jest ośrodkiem wsparcia dla osób dorosłych przewlekle psychicznie chorych, głównie z rozpoznaniem schizofrenii oraz dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. Celem placówki jest podtrzymywanie i rozwijanie umiejętności samodzielnego życia, podnoszenie poziomu funkcjonowania społecznego, zaradności życiowej. W 2023 roku ze wsparcia ośrodka skorzystało 12 seniorów.
- *Dzienny Dom Pomocy w Radomiu przy ul. Wyścigowej 16.* Celem placówki jest podniesienie świadomości osób zależnych na temat ich potrzeb i możliwości poprzez opracowanie ścieżek wsparcia oraz pomoc specjalistów. Uczestnictwo w zajęciach prowadzi nie tylko do wzrostu świadomości opiekunów faktycznych na temat sposobów sprawowania opieki nad osobami zależnymi ale przede wszystkim do podniesienia jakości ich życia, zwiększenia samodzielności, poprawy stanu psychicznego i samooceny. Uczestnicy zajęć mają zapewnione trzy posiłki. W 2023 roku ze wsparcia placówki skorzystało 33 seniorów.

Centrum Aktywności Seniorów

W 2023 roku w Centrum Aktywności Seniorów organizowane były liczne spotkania integracyjne, świąteczne, okolicznościowe jak również cykle wykładów i koncertów. Seniorzy mieli okazję uczestniczyć w różnych wyjazdach i wycieczkach. Dużą popularnością cieszyły się zajęcia z języka angielskiego, spotkania z psychologiem, nauka obsługi komputera, gimnastyka oraz zajęcia manualne. Łącznie w ciągu roku zorganizowano ponad 620 spotkań.

3. Poszerzenie i poprawa świadczonych usług dla osób starszych, w tym usług geriatrycznych.

Pomimo zapotrzebowania na funkcjonowanie Poradni Geriatrycznej, nadal nie została ona utworzona. Powstanie takiej poradni uwarunkowane jest koniecznością pozyskania odpowiedniej kadry medycznej zgodnie z wymogami Narodowego Funduszu Zdrowia.

4. Realizacja programów i projektów aktywizujących seniorów.

W 2023 roku Wydział Komunikacji Społecznej, Promocji Miasta i Turystyki referat Centrum Organizacji Pozarządowych Urzędu Miejskiego realizował dwa projekty w ramach Samorządowego Instrumentu Wsparcia Inicjatyw Rad Seniorów Mazowsze dla Seniorów 2023 pn.: „Seniorzy na start!” oraz „Recepta na aktywność”, których celem była aktywizacja osób starszych, zapobieganie ich wykluczeniu i utracie samodzielności, a tym samym polepszenie jakości ich życia.

W ramach realizacji projektu „*Seniorzy na start!*” odbyły się:

- 3-dniowy integracyjny wyjazd w góry, połączony z wizytą studyjną oraz szkoleniem „Wolontariat seniorów”, które odbyło się w Stowarzyszeniu na Rzecz Wspierania Rodzin "Nowe Perspektywy", podczas którego Seniorzy-wolontariusze zyskali dodatkowe umiejętności i inspiracje, przydatne w pracy wolontarystycznej;
- warsztaty dla nowych wolontariuszy, podczas których osoby starsze miały okazję zdobyć wiedzę teoretyczną nt. wolontariatu oraz praktyczną opartą o przykłady różnych aktywności;

- Radomska Senioriada, czyli zawody sportowe dla osób starszych w poszczególnych kategoriach - dyscyplinach sportowych: dart, tenis stołowy, strzelectwo, łucznictwo.

W ramach realizacji projektu „*Recepta na aktywność*” odbyły się:

- tematyczne spotkania przy muzyce na żywo, podczas których osoby starsze wspólnie śpiewały i wspominały dawne przeboje z ich młodości, ale również miały okazję zaśpiewać współczesne utwory muzyki rozrywkowej. Na każde spotkanie przygotowany został śpiewnik z tekstami przebojów;
- taneczne popołudnia, które zachęcały jednocześnie do aktywności fizycznej i wspólnej integracji;
- warsztaty artystyczne z zakresu zdobienia, malowania, tworzenia dekoracji, modelowania, szydełkowania;
- spotkania kulinarne, podczas których uczestnicy przygotowywali poczęstunek na Taneczne popołudnia, dzieląc się jednocześnie swoimi umiejętnościami kulinarnymi.

Uniwersytety III Wieku

Stowarzyszenie Radomski Uniwersytet III Wieku

W 2023 roku odbył się cykl wykładów o różnej tematyce (zdrowie, kultura, literatura, psychologia, sprawy społeczne), w których wzięło udział ok. 300 osób. Ponadto słuchacze uczestniczyli w warsztatach, między innymi z zakresu psychoedukacji, architektury czy zdrowia. Odbyły się też zajęcia takie jak: gimnastyka, taniec, malarstwo, język angielski i włoski oraz wycieczki do Łodzi, Krakowa i Łowicza.

Uniwersytet III Wieku działający przy UR

Uniwersytet stawia sobie za cel aktywizację i integrację ludzi starszych poprzez cykl cotygodniowych wykładów oraz koła zainteresowań, lektoraty języków obcych, gimnastykę, taniec oraz malarstwo. Zapewnia słuchaczom możliwość uczestniczenia w imprezach kulturalnych (kino, teatr, koncerty, muzeum). W 2023 roku Uniwersytet Trzeciego Wieku zorganizował 30 wykładów o różnorodnej tematyce. Wkłady w przeważającej części były prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych Uniwersytetu Radomskiego im. K. Pułaskiego w Radomiu. W spotkaniach brało udział od 120 do 215 osób. W okresie sprawozdawczym zorganizowano 4 wycieczki, w których wzięło udział ponad 200 osób. Uniwersytet współpracuje z Wydziałem Prewencji KWP, Naczelną Organizacją Techniczną, Mazowieckim Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia” w Radomiu oraz z Teatrem Powszechnym im. Jana Kochanowskiego w Radomiu .

5. Opracowanie i rozpowszechnianie informatorów o dostępnych formach pomocy dla seniorów.

Informacje dotyczące możliwości uzyskania wsparcia znajdują się na stronach internetowych Urzędu Miejskiego, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz organizacji działających na rzecz seniorów. Ponadto Fundacja na Rzecz Promowania Zdrowia, Sportu i Talentów Salus et Facultas wyprodukowała 1.000 sztuk broszur na temat profilaktyki zdrowotnej „*Żyć dłużej i lepiej – Kompendium Profilaktyki Zdrowotnej dla Seniorów*”. Publikacja została rozdysponowana wśród seniorów na terenie całego miasta.

6. Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz seniorów.

Zespoły Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu

organizowały bądź współorganizowały liczne spotkania i imprezy dla seniorów. W 2023 roku odbyły się między innymi: spotkania z okazji świąt, dnia babci i dziadka, dnia kobiet, walentynek czy dnia seniora.

Organizacje działające w Radomiu na rzecz seniorów:

- Jesienne Klimaty Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych
- Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Wacława
- Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Kazimierza
- Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Stefana
- Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów + Okręg Ustronie
- Stowarzyszenie „Kobiety dla Radomia”
- Klub Seniora IGREK przy SM Budowlani
- Klub Seniora "Pszczółki" przy DK Borki
- Radomskie Stowarzyszenie Sportu i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych "START"
- Stowarzyszenie Klub Seniora WETERAN
- Stowarzyszenie Na Rzecz Integracji Pokoleniowej Mieszkańców Osiedla "Południe"
- Stowarzyszenie Inicjatywa Lokalna
- Miejska Partyzantka Geriatryczna
- Parafia Rzymskokatolicka pw. Najświętszego Serca Jezusowego
- Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych Diecezji Radomskiej
- Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego "Wzajemna Pomoc"
- Uniwersytet III Wieku przy UR
- Stowarzyszenie Radomski Uniwersytet III Wieku
- Klub Senior MOPS
- Radomskie Towarzystwo Dobroczynności
- Stowarzyszenie Gramy Razem
- Radomskie Stowarzyszenie Sportowe CENTRUM
- Parafia Rzymskokatolicka pw. Miłosierdzia Bożego

II. Cel Strategiczny: Aktywizacja bezrobotnych mieszkańców miasta.

Cel operacyjny: Wsparcie lokalnego rynku pracy i rozwijanie form pomocy dla bezrobotnych.

Działania:

1. Wspieranie lokalnego rynku pracy poprzez wsparcie przedsiębiorców i pracodawców w tworzeniu nowych miejsc pracy oraz realizacja programów i projektów na rzecz aktywizacji osób bezrobotnych.

Projekty realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu:

A. Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych w regionach wysokiego bezrobocia realizowany na rzecz promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w regionach wysokiego bezrobocia poprzez zdobycie doświadczenia w miejscu pracy. W programie uczestniczyły 52 osoby – 34 kobiety i 18 mężczyzn. Wartość programu to 642.030,99 złotych. Środki finansowe pochodziły z Funduszu Pracy.

B. Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych w regionach wysokiego bezrobocia

realizowany na rzecz promocji zatrudnienia i aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w regionach wysokiego bezrobocia poprzez wsparcie finansowe w podjęciu samozatrudnienia. 17 osób (6 kobiet i 11 mężczyzn) otrzymało jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej. Wartość programu to 494.515,80 złotych. Środki finansowe pochodziły z Funduszu Pracy.

C. Projekt „Wracam do Pracy” realizowany w ramach pilotażowego programu „Stabilna praca- silna rodzina”, którego celem było ograniczenie obszaru wykluczenia społecznego, pomoc w powrocie na rynek pracy. 20 osób (18 kobiet i 2 mężczyzn) powracających na rynek pracy po przerwie związanej z urodzeniem dziecka lub opieką nad osobą zależną otrzymało dofinansowanie do wynagrodzeń. W ramach projektu wypłacono premię dla 20 pracodawców. Wartość zadania to 340.030,00 złotych. Środki finansowe pochodziły z Funduszu Pracy.

D. Projekt konkursowy „INTERWENCJE” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, który miał na celu wsparcie osób młodych na regionalnym rynku pracy poprzez dofinansowanie do wynagrodzeń oraz wsparcie w samozatrudnieniu. 5 osób (2 kobiety i 3 mężczyzn) zostało skierowanych do prac interwencyjnych, a 9 osób (2 kobiety i 7 mężczyzn) otrzymało jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej. Projekt finansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Jego wartość to 436.251,14 złotych.

E. Projekt niekonkurencyjny pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie radomskim i mieście Radom” realizowany w ramach Funduszy Europejskich dla Mazowsza 2021-2027, którego celem było wsparcie osób bezrobotnych z utrudnionym dostępem do rynku pracy poprzez pomoc w podnoszeniu lub zmianie kwalifikacji zawodowych, zdobyciu doświadczenia zawodowego oraz wspieraniu samozatrudnienia i powstawania nowych miejsc pracy. 229 osób (107 kobiet i 122 mężczyzn) otrzymało jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej, 165 osób (104 kobiety i 61 mężczyzn) zostało skierowanych na staże, a 52 osoby (25 kobiet i 27 mężczyzn) otrzymały bon na zasiedlenie. Projekt o wartości 7.131 604,24 złotych finansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu realizował również dwa opracowane przez siebie programy:

A. „PROGRAM PROMOCJI ZATRUDNIENIA I AKTYWIZACJI LOKALNEGO RYNKU PRACY NA LATA 2019–2023”, którego cele to:

- ograniczenie skutków bezrobocia i ułatwienie osobom pozostającym bez pracy powrotu do aktywności zawodowej;
- tworzenie nowych miejsc pracy i zapobieganie utracie zatrudnienia przez osoby pracujące poprzez: współpracę z pracodawcami i innymi partnerami rynku pracy, podnoszenie poziomu jakości świadczonych usług, promowanie oferty Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu.

B. „POWIATOWY PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W ZAKRESIE REHABILITACJI ZAWODOWEJ I ZATRUDNIANIA NA LATA 2020 – 2023”, którego celem były wszelkie działania podjęte przez Powiatowy Urząd Pracy w zakresie pomocy osobom niepełnosprawnym na lokalnym rynku pracy. Realizacja programu w swych założeniach, ma doprowadzić do rozbudzenia świadomości osób niepełnosprawnych

w obszarze możliwości wykorzystania swojego potencjału w celach zawodowych. Ponadto program ma na celu ukazywać pracodawcom korzyści wynikające z zatrudniania osób niepełnosprawnych.

2. Wsparcie osób bezrobotnych w wejściu lub powrocie na rynek pracy.

Aktywizacja bezrobotnych

Aktywizacja osób bezrobotnych w 2023 roku	Miasto Radom
Liczba ofert pracy przyjętych do realizacji	5.801
Liczba skierowań do pracy wydanych osobom bezrobotnym	2.592
Liczba osób, które skorzystały z usług poradnictwa zawodowego	3.732

3. Wsparcie osób niepełnosprawnych w wejściu lub powrocie na rynek pracy.

Aktywizacja osób z niepełnosprawnościami przez Powiatowy Urząd Pracy

Aktywizacja osób niepełnosprawnych w 2023 roku	Liczba osób
prace interwencyjne	1
roboty publiczne	0
podjęcie działalności gospodarczej	5
podjęcie pracy w ramach dofinansowania wynagrodzenia za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyżej 50 roku życia	2
rozpoczęcie szkolenia	5
rozpoczęcie stażu	24
rozpoczęcie prac społecznie użytecznych	27

4. Wspieranie zdolności klientów MOPS do zatrudnienia w oparciu o kontrakt socjalny.

W 2023 roku z różnych form świadczeń na podstawie ustawy o pomocy społecznej skorzystało łącznie 3.852 środowiska /pod tym pojęciem należy rozumieć samotne osoby lub rodziny, które tworzą gospodarstwa domowe/, w których żyje 6.377 osób, co stanowi około 2% mieszkańców Radomia. Do najczęstszych przyczyn korzystania z pomocy społecznej zaliczono bezrobocie – dotyczyło 1.883 środowisk, co stanowi 48,88% ogółu korzystających z pomocy.

W 2023 roku pracownicy socjalni zatrudnieni w Zespołach Pracy Socjalnej prowadzili działania z zakresu pracy socjalnej, m.in. związane z problemem bezrobocia. W 268 przypadkach realizacja pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi odbywała się w oparciu o kontrakt socjalny, który stanowi pisemną umowę zawartą z osobą ubiegającą się o pomoc, określającą uprawnienia i zobowiązania stron umowy, w ramach wspólnie podejmowanych działań zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej. Zawarte kontrakty miały na celu m.in. z aktywizowanie osób bezrobotnych do podjęcia pracy.

W listopadzie 2023 roku rozpoczęła się kolejna edycja Klubu Integracji Społecznej prowadzonego przez MOPS. W grudniu podpisano kontrakty aktywizujące 18 bezrobotnych osób.

III. Cel Strategiczny: Poprawa jakości życia osób długotrwale chorych oraz osób z niepełnosprawnościami.

Cel operacyjny: Integracja, aktywizacja, wsparcie i pomoc osobom długotrwale chorym oraz osobom z niepełnosprawnościami.

Działania:

1. Podnoszenie świadomości społecznej na temat osób z niepełnosprawnościami.

W 2023 roku w Miejskim Zespole ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Radomiu zostało złożonych 5.358 wniosków o ustalenie niepełnosprawności i stopnia niepełnosprawności. Łącznie wydanych zostało 5.157 orzeczeń.

Od wielu lat w Radomiu podejmowane są działania mające na celu podniesienie świadomości społecznej dotyczącej osób z niepełnosprawnościami. Dobrym przykładem tych działań jest odbywająca się od 2003 roku ogólnomiejska impreza kulturalno-sportowa pod nazwą Radomskie Dni Godności. Jej celem jest przełamywanie barier społecznych poprzez włączanie osób niepełnosprawnych w życie społeczne, umożliwienie im uczestnictwa w zajęciach kulturalnych, oświatowych, sportowych, samopomocowych i innych. Prezydent przekazuje klucze do miasta jednej z radomskich organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych, odbywa się szereg występów artystycznych, prezentacji, czy zawodów sportowych, w których uczestniczą osoby z niepełnosprawnościami. W organizację przedsięwzięcia oprócz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej zaangażowane są organizacje pozarządowe, lokalne media oraz sponsorzy.

Od 2018 roku odbywa się w Radomiu Mazowiecki Festiwal Twórczości Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną TACY SAMI. Główną ideą imprezy jest aktywizacja oraz promowanie twórczości i kreatywności osób z niepełnosprawnościami, a także wymiana doświadczeń pomiędzy opiekunami placówek sprawujących pieczę nad rozwojem artystycznym tych osób.

2. Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnościami poprzez tworzenie miejsc pracy chronionej.

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu w ramach realizowanych zadań i posiadanych środków z PFRON-u udzielił następującego wsparcia:

- jednorazowe dofinansowanie do rozpoczęcia działalności gospodarczej – zawarto 3 umowy na łączną kwotę 150.000,00 złotych;
- zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy - pracodawcy otrzymali refundację na łączną kwotę 250.000,00 zł, utworzono 4 nowe stanowiska pracy.

3. Aktywizacja społeczna osób z niepełnosprawnościami poprzez wsparcie różnych form integracji, przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu, likwidacja barier, itp.

Na terenie miasta Radomia działa 6 Warsztatów Terapii Zajęciowej, w których swoje umiejętności w 2023 roku rozwijało 195 osób z niepełnosprawnością. Na realizację zadania przekazano kwotę 5.749.618,94 zł.

Dofinansowanie do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych - w 2023 roku dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych otrzymało 768 osób, w tym 537 osób z niepełnosprawnością i 231 opiekunów. Na realizację tego zadania wydatkowano 1.319.066,50 zł.

Dofinansowanie działań integracyjnych - w 2023 roku 18 podmiotów złożyło 28 wniosków na organizację imprez i spotkań integracyjnych na łączną kwotę 266.00,00 zł. Z dofinansowania skorzystało 1.127 osób z niepełnosprawnością wraz

z opiekunami.

Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze - z tego wsparcia w 2023 roku skorzystały 1.434 osoby, na ten cel wydatkowano środki na kwotę 2.595.072,16 zł. Refundacji podlegały głównie pieluchomajtki, cewniki, materace przeciwodleżynowe, protezy kończyn dolnych i górnych, aparaty słuchowe, obuwi ortopedyczne oraz wózki inwalidzkie.

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny - na realizację tego zadania w 2023 roku wydatkowano kwotę 77.572,33 zł, ze wsparcia skorzystały 33 osoby. Dofinansowaniu podlegały głównie rowery rehabilitacyjne, sprzęt do terapii SI oraz rotory rehabilitacyjne.

Likwidacja barier architektonicznych - w 2023 roku dofinansowanie na likwidację barier architektonicznych otrzymało 37 osób, środki przeznaczone na realizację zadania wyniosły łącznie 613.552,41 zł.

Likwidacja barier technicznych - w 2023 roku na dofinansowanie do likwidacji barier technicznych przeznaczono 171.401,15 zł, wsparcie otrzymały 44 osoby. Dofinansowaniu podlegały głównie łóżka elektryczne, schodolazy oraz podnośniki transportowo – kąpielowe.

Likwidacja barier w komunikowaniu się - w 2023 roku 59 osobom zostało przyznane dofinansowanie na łączną kwotę 174.799,45 zł.

Program Samorządowy „Karta Rodziny Osoby z Niepełnosprawnością” - to program adresowany do rodzin osób z niepełnosprawnością zamieszkujących pod wspólnym adresem na terenie Radomia, prowadzących wspólne gospodarstwo domowe niezależnie od sytuacji materialnej, w tym również rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka i placówki opiekuńczo – wychowawcze typu rodzinnego jeżeli umieszczona w nich jest osoba z niepełnosprawnością. Podstawowymi celami programu są: wzmocnienie aktywności społecznej i poprawy jakości życia radomskich rodzin z osobą z niepełnosprawnością, ułatwienie dostępu do edukacji, sportu, dóbr kultury i usług na terenie miasta Radomia, poszerzenie możliwości spędzania wolnego czasu rodzin osoby z niepełnosprawnością, potwierdzenie uprawnień do korzystania z ulg, zniżek i preferencji oferowanych przez uczestniczące w Programie podmioty. W 2023 roku wydano 2.004 karty.

Opieka wytchnieniowa finansowana ze środków Gminy Miasta Radomia - w 2023 r. w drodze otwartego konkursu ofert zleciła Stowarzyszeniu Pomocy Niepełnosprawnym „Do Celu” im. Św. Brata Alberta realizację zadania pn.: „Zapewnienie opieki wytchnieniowej dla rodziców lub opiekunów osób z niepełnosprawnością”. Zadanie skierowane było do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dzieckiem z orzeczeniem o niepełnosprawności i osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, którzy wymagają usług opieki wytchnieniowej, będących mieszkańcami Gminy Miasta Radomia. Celem realizacji zadania w odniesieniu do członków rodziny lub opiekunów osób niepełnosprawnych było ich czasowe odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, zapewnienie czasu na odpoczynek i regenerację. Od czerwca do grudnia 2023 roku opieką objęto 17 rodzin, które skorzystały łącznie z 210 dni wsparcia w formie całodobowej opieki.

„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 – rządowy Program finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego. Program zapewniał usługę asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, mającą na celu pomoc uczestnikom Programu w wykonywaniu codziennych czynności oraz w funkcjonowaniu w życiu społecznym. Celem programu było również przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych

poprzez umożliwienie im uczestnictwa w wydarzeniach społecznych, kulturalnych czy sportowych. Rezultatem Projektu było wsparcie uczestników w wykonywaniu codziennych czynności oraz pomoc w aktywnym uczestniczeniu w życiu społecznym. W 2023 roku pracowało 45 asystentów.

4. Świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania

Pomoc w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz opieka wytchnieniowa w 2023 roku były realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu.

Usługi opiekuńcze - w 2023 roku opieką domową objęto 173 osoby. Usługi opiekuńcze były wykonywane przez 52 opiekunki. Ze środków własnych gminy na usługi opiekuńcze wydatkowano kwotę 3.097.499,72 zł. Opiekunki przepracowały w środowiskach łącznie 55.303 roboczogodziny.

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone w miejscu zamieszkania - w 2023 roku pomocą w formie specjalistycznych usług opiekuńczych objęto 9 osób. Usługi te świadczyło 2 asystentów osoby niepełnosprawnej. Łącznie asystenci przepracowali 2.907 roboczogodzin. Na specjalistyczne usługi opiekuńcze wydatkowano kwotę 181.939,71 zł.

Opieka wytchnieniowa - w ramach Lokalnego Programu Gminy Miasta Radomia „Opieka wytchnieniowa” edycja 2023 w okresie od 1 kwietnia do 31 grudnia 2023 roku realizowano usługi opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania u 14 osób z niepełnosprawnościami. Usługi świadczone były przez 28 opiekunek zatrudnionych w ramach umowy o pracę. Kwota dotacji Wojewody Mazowieckiego wyniosła 137.088,00zł z czego wydatkowano 134.192,81 zł. Opiekunki przepracowały u podopiecznych łącznie 3.289 roboczogodzin.

5. Tworzenie i realizacja projektów i programów dotyczących rehabilitacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

W 2023 roku Dział Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu był zaangażowany w realizację następujących programów:

- Pilotażowy program „AKTYWNY SAMORZĄD” realizowany ze środków PFRON, w ramach którego w 2023 roku wypłacono 173 dofinansowania w kwocie 793.104,74 zł na następujące formy wsparcia:
 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B,
 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,
 - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej,
 - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym,
 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu,
 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, pomoc w zakupie skutera elektrycznego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego,
 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,
 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektrycznego i oprogramowania.
- Program „Wyrównywanie różnic między regionami III obszar G”, w ramach którego w 2023 roku utworzono 1 stanowisko pracy dla osoby niepełnosprawnej w kwocie 60.000,00 zł., a 1 osobie niepełnosprawnej

przyznano jednorazową pomoc na podjęcie działalności gospodarczej, rolnej albo działalności w formie spółdzielni socjalnej w kwocie 65.000,00 zł.

6. Upowszechnianie informacji o prawach i uprawnieniach osób z niepełnosprawnościami oraz dostępnych formach pomocy za pośrednictwem internetu i mediów lokalnych.

Skuteczna pomoc osobom z niepełnosprawnościami polega m.in. na dotarciu do jak największej liczby osób z informacją o przysługujących im prawach i uprawnieniach. Powyższemu służy tworzenie stron internetowych dostosowanych do możliwości skorzystania z nich przez osoby z niepełnosprawnościami. Strona Urzędu Miejskiego w Radomiu, jak również strona Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu posiadają wersje kontrastowe oraz możliwość dostosowania wielkości czcionki. Strony posiadają linki przekierowujące do instytucji, czy organizacji zajmujących się wsparciem osób z niepełnosprawnościami. Na stronie BIP Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej zamieszczono informację o udostępnieniu swoich usług dla osób słabo słyszających oraz głuchoniemych za pomocą następujących środków wspierających komunikowanie:

- poczty elektronicznej – sekretariat@mops.radom.pl na ten adres można przesyłać zapytania, prośby o umówienie spotkania w MOPS, itp.
- strony internetowej – <http://www.mops.radom.pl>
- fax: 48 360-84-88
- Elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej (ePUAP)

Ponadto na stronie bip.mops.radom.pl w zakładce ZAŁATWIANIE SPRAW-Niepełnosprawni znajdują się wszelkie informacje dotyczące wsparcia dedykowanego tej grupie, w zakładce „Wzory wniosków” można pobrać wszystkie niezbędne do wypełnienia dokumenty. Dotyczy to również wszystkich innych form pomocy lub wsparcia, które realizuje MOPS. Strona Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu spełnia standardy WCAG 2.1. (dostępność cyfrowa).

7. Przekazywanie poprzez lokalne media, informacji dotyczących praw osób z niepełnosprawnościami, możliwości zatrudnienia oraz ulg przysługujących pracodawcom zatrudniającym osoby z niepełnosprawnościami.

W 2023 roku opublikowano 7 artykułów prasowych oraz kilkanaście audycji radiowych dotyczących możliwości uzyskania pomocy ze środków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Przekazywane mediom informacje dotyczyły ogólnych zasad korzystania ze środków PFRON-u, w tym również możliwości zatrudnienia oraz ulg przysługujących pracodawcom zatrudniającym osoby z niepełnosprawnościami.

8. Przekazywanie organizacjom pozarządowym działającym na rzecz osób z niepełnosprawnościami informacji z zakresu ustawowych praw przysługujących osobom z niepełnosprawnościami.

W 2023 roku funkcjonowała Radomska Rada Seniorów, której rolą było m.in. podejmowanie działań na rzecz poprawy sytuacji seniorów, integrowanie, wspieranie i umacnianie więzi międzypokoleniowych, współpraca z władzami miasta przy rozstrzyganiu istotnych dla osób starszych spraw i oczekiwań. W 2023 r. odbyło się 9 posiedzeń Rady. Dodatkowo w każdy czwartek (z pominięciem okresu wakacji) przedstawiciele Radomskiej Rady Seniorów pełnili dyżury dostępności dla osób starszych – mieszkańców Radomia.

IV. Cel Strategiczny: Profilaktyka uzależnień oraz zapobieganie przemocy.

Cel operacyjny: Skuteczna pomoc osobom uzależnionym i doświadczającym przemocy.

Działania:

1. Profilaktyka zdrowia i promocja zdrowego stylu życia oraz zapobieganie powstawaniu nowych problemów w obszarze uzależnień.

Prowadzenie profilaktycznej działalności w zakresie uzależnień od alkoholu.

- W 2023 roku prowadzono działania edukacyjne w zakresie profilaktyki uzależnień skierowane do seniorów. Celem programu było udzielenie wsparcia seniorom w zakresie podniesienia świadomości na temat uzależnień i rozwoju umiejętności radzenia sobie z nimi w życiu codziennym. Wśród realizowanych działań były: warsztaty, pogadanki, audycje i spoty radiowe. Zadanie realizowane było przez 22 podmioty i wzięło w nich udział ponad 2.000 osób.
- Na terenie Radomia funkcjonuje telefon zaufania prowadzony przez Caritas Diecezji Radomskiej. W 2023 roku za pośrednictwem telefonu udzielono 1.628 porad.
- Dofinansowanie programów profilaktyki uzależnień, w szczególności skierowanych do dzieci i młodzieży, w środowiskach osób zagrożonych narkomanią: w pubach, klubach, dyskotekach oraz miejscach spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież, w których istnieje zagrożenie kontaktu z narkotykami. Programy realizowane były w 10 placówkach, a uczestniczyło w nich 420 osób.
- Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych (plakaty, ulotki, broszury) - 1200 sztuk.
- Organizacja/udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych związanych z profilaktyką uzależnień: 37 festynów, 5 audycji radiowych, 240 spotów radiowych, 5 publikacji tekstów w mediach.
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2023 roku zorganizował 42 festyny i pikniki w których uczestniczyło ponad 11.700 mieszkańców. W trakcie imprez propagowano treści trzeźwościowe.

2. Systematyczna diagnoza problemu uzależnień poprzez prowadzenie badań i monitorowanie sytuacji dotyczącej zagrożenia uzależnieniem.

Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu podejmując działania w środowisku dokonywali nie tylko rozeznania potrzeb materialnych ale przede wszystkim starali się zdiagnozować przyczynę ubiegania się o pomoc. W 2023 roku z różnych form świadczeń na podstawie ustawy o pomocy społecznej skorzystało łącznie 3.852 środowisk, wśród nich uzależnienie od alkoholu dotyczyło 111 środowisk, czyli około 2,9% korzystających z pomocy. Celem zmotywowania osób do podjęcia leczenia/terapii pracownicy socjalni podpisują kontrakty socjalne.

Również na bieżąco diagnozowane były problemy z uzależnieniem mieszkańców Domów Pomocy Społecznej. Prowadzona jest dla tej grupy terapia. Działanie było prowadzone przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radomiu. Polegało na: konsultowaniu osób pijących problemowo, prowadzeniu grup wsparcia dla osób uzależnionych, które ukończyły leczenie w całodobowych oddziałach terapii oraz realizacji zajęć dla osób, które z powodu niepełnosprawności nie mogą skorzystać z pomocy placówek leczenia uzależnień.

W 2023 roku odbyło się 105 spotkań/rozmów przedstawicieli GKRP A z mieszkańcami DPSów.

3. Dążenie do zmiany zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych z alkoholem i narkotykami.

W 2023 roku szereg działań z tego zakresu skierowano do najmłodszych mieszkańców miasta uznając, że właściwe postawy należy kształtować od najmłodszych lat.

- Placówki wsparcia dziennego przeznaczone dla dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych dysfunkcjami oraz marginalizacją. Na podstawie zezwoleń wydanych przez Prezydenta Miasta Radomia na terenie Gminy Miasta Radomia w 2023 roku funkcjonowały cztery placówki wsparcia dziennego. W ciągu poprzedniego roku z zajęć, opieki oraz dożywiania w ww. placówkach skorzystało łącznie 116 dzieci. Poza działalnością opiekuńczo-wychowawczą, podejmowane były działania w zakresie organizacji czasu wolnego, pomocy w nauce, rozwijaniu zainteresowań, organizacji zajęć sportowych, rekreacyjnych, kulturalno-edukacyjnych, a także współpracy w tym zakresie z rodziną dziecka oraz instytucjami lokalnymi m.in. szkołą, jednostkami pomocy społecznej.

- Zorganizowanie wycieczki letniego dla dzieci i młodzieży w wieku od 7 do 16 lat zagrożonej uzależnieniami. Podczas wyjazdów prowadzone były programy socjoterapeutyczne lub profilaktyczne. W 2023 roku w wycieczce letnią uczestniczyło 478 dzieci. Podczas wyjazdów zrealizowano łącznie 134 godziny programów profilaktycznych oraz 66 godzin programów socjoterapeutycznych.

4. Opracowanie i wdrażanie miejskich programów dotyczących problemu uzależnienia.

W Radomiu został opracowany i wdrożony do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Radomia na lata 2022-2025 przyjęty Uchwałą Nr LXXVI/689/2022 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 28 marca 2022 roku.

Program skierowany jest do mieszkańców Radomia, którzy borykają się z tymi problemami oraz jego konsekwencjami, oraz do wszystkich zainteresowanych tą tematyką, a w szczególności do:

- dzieci i młodzieży,
- osób dorosłych pijących szkodliwie i ryzykownie,
- osób uzależnionych od alkoholu i/lub środków odurzających,
- osób współuzależnionych od alkoholu i/lub środków odurzających,
- osób podejmujących zachowania ryzykowne (uzależnienie behawioralne),
- ofiar przemocy w rodzinie,
- sprawców przemocy w rodzinie.

Za realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasta Radomia na lata 2022-2025 odpowiedzialny jest Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Radomiu.

5. Stworzenie bazy podmiotów specjalizujących się w leczeniu uzależnień na terenie miasta.

Podmioty zajmujące się leczeniem uzależnień na terenie Radomia:

- Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny "KARAN", ul. Pułaskiego 9
- Poradnia Leczenia Uzależnień, ul. Reja 30
- Ośrodek Terapii Uzależnień dla dzieci i Młodzieży, ul. Garbarska 82

- Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień AGNA, ul. 1905 Roku 21
- Stowarzyszenie MONAR Poradnia Profilaktyczno-Konsultacyjna, ul. Struga 57
- Samodzielny Wojewódzki Publiczny Zespół Zakładów Psychiatrycznej Opieki Zdrowotnej im. dr Barbary Borzym ul. Krychnowicka 1
- Klub Abstynentów Wzajemnej Pomocy VICTORIA, ul. Wjazdowa 4.

6. Podejmowanie działań profilaktycznych i pomocowych przez Zespół Przeciwdziałania Przemocy w MOPS.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu zapewnia obsługę organizacyjno - techniczną i finansową Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Miasta Radomia. Z uwagi na nowelizację ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 9 marca 2023 roku należało powołać nowe zespoły interdyscyplinarne. W tym celu w dniu 26 czerwca 2023 roku Rada Miejska przyjęła uchwałę Nr XCIX/949/2023 w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego (Dz. Urz. Woj. Maz. Z 2023 r., poz. 7813). W ślad za uchwałą wystąpiono do podmiotów, o których mowa w art. 9a ust. 3 - 5 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, o wskazanie przedstawicieli, którzy wejdą w skład Zespołu Interdyscyplinarnego. Na tej podstawie zostały podpisane porozumienia pomiędzy Prezydentem Miasta, a poszczególnymi podmiotami. W dniu 6 września 2023 roku Zarządzeniem Nr 4809/2023 Prezydent Miasta powołał Zespół Interdyscyplinarny działający na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. W 2023 roku odbyło się 1.811 spotkań grup diagnostyczno – pomocowych. Podczas spotkań wypełniono:

- 567 formularzy „Niebieska Karta – C”;
- 529 formularzy „Niebieska Karta – D”.

Zakończono 834 procedury „Niebieskie Karty” (752 na skutek ustania przemocy w rodzinie oraz zrealizowania indywidualnego planu pomocy, w 82 przypadkach wobec braku zasadności podejmowanych działań).

Ponadto w 2023 roku w Radomiu działał telefon zaufania - Radomska Pomoclinia 800 900 007. Od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 do 15.30 dyżur pełnili specjaliści MOPS, którzy udzielili 8 porad, głównie dotyczących zagadnień związanych ze świadczeniami realizowanymi przez Ośrodek.

W 2023 roku MOPS włączył się w przygotowanie i realizację kampanii Białej Wstążki „Nie bij, kochaj spokojnie”. To międzynarodowa akcja mająca na celu zatrzymanie przemocy wobec kobiet. W ramach powyższego działania mężczyźni przypinali do ubrań białą wstążkę jako symbol sprzeciwu wobec stosowaniu przemocy wobec kobiet, a także osobiste zobowiązanie do niestosowania przemocy, braku akceptacji do zachowań przemocowych. W audycjach radiowych na antenie Radia Radom wypowiadali się przedstawiciele instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. Ponadto w dwóch placówkach oświaty odbyły się spotkania z młodzieżą dotyczące przeciwdziałania przemocy, a uczniowie Zespołu Szkół Plastycznych w Radomiu przygotowali plakaty o tej tematyce. W dniu 8 grudnia 2023 w Kamienicy Deskurów odbyło się otwarcie wystawy przygotowanych prac, co stanowiło podsumowanie kampanii „Białej Wstążki”. Patronat medialny nad kampanią objęło Radio Radom, a ambasadorem akcji był Szymon Wydra.

Na stronie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej widnieje zakładka „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie” w której znajdują się m.in. podstawowe pojęcia dotyczące przemocy oraz informacje na temat działania Zespołu Interdyscyplinarnego.

7. Opracowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy

w Rodzinie na terenie Gminy Miasta Radom na 2023 rok został przyjęty do realizacji uchwałą Nr LXXXIX/850/2023 Rady Miejskiej w dniu 30 stycznia 2023 roku. Ponadto funkcjonują kolejne dwa dokumenty, które są uzupełnieniem powyższego programu.

- Program oddziaływań psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie dla Gminy Miasta Radomia na lata 2021 – 2025, przyjęty do realizacji uchwałą Nr LIII/471/2021 Rady Miejskiej w dniu 22 lutego 2021 roku.
- Program oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie Gminy Miasta Radom na lata 2021– 2025, przyjęty do realizacji uchwałą Nr LIII/472/2021 Rady Miejskiej w dniu 22 lutego 2021 roku.

8. Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”

Działania z zakresu przeciwdziałania zjawisku przemocy domowej w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty” w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej podejmowane są przez Zespół Przeciwdziałania Przemocy. Do podstawowych zadań pracowników socjalnych Zespołu należało prowadzenie pracy socjalnej w ramach, której podejmowali oni czynności związane z udzieleniem wsparcia osobom doświadczającym przemocy. Ponieważ MOPS jest jednocześnie placówką poradnictwa specjalistycznego do dyspozycji ofiar przemocy pozostawali również psycholodzy, którzy udzielali wsparcia i prowadzili poradnictwo z osobami doświadczającymi przemocy.

W 2023 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 748 formularzy „Niebieska Karta – A”, z czego:

- 725 procedur „Niebieskie Karty” zostało przekazanych do stałych grup roboczych/grup diagnostyczno - pomocowych celem podjęcia stosownych działań;
- w 15 przypadkach podejmowano działania w ramach współpracy w oparciu o formularz „NK – D” z osobami, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie.

Spośród 725 procedur „Niebieskie Karty” między innymi:

- 83 formularze „Niebieska Karta – A” przekazano do wykorzystania w działaniach podejmowanych w rodzinie w ramach już funkcjonującej grupy roboczej/grupy diagnostyczno - pomocowej (ponownie podpisany formularz „Niebieska Karta – A” w trakcie pracy grupy roboczej/grupy diagnostyczno - pomocowej);
- w 49 przypadkach została po raz kolejny wszczęta procedura „Niebieskie Karty” w rodzinie, pomimo już zakończonego postępowania;
- 72 procedury „Niebieskie Karty” dotyczyły przemocy wobec dzieci, w 48 przypadkach także dzieci obok osób dorosłych; W myśl znowelizowanej ustawy każdy małoletni będący świadkiem przemocy jest osobą doświadczającą przemocy domowej.
- w 10 przypadkach procedura „Niebieskie Karty” została wszczęta wzajemnie przez członków rodziny;
- 43 procedury „Niebieskie Karty” dotyczyły osób powyżej 67 roku życia.

Podmiotami wszczynającymi procedurę „Niebieskie Karty” w 2023 roku były:

- Policja – wszczęła 664 procedury
- Jednostki Organizacyjne Pomocy Społecznej – wszczęły 47 procedur
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – wszczęła 2 procedury

- Placówki Oświaty – wszczęły 27 procedur
- Ochrona zdrowia – wszczęła 8 procedur.

Art 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na pracownika socjalnego obowiązek zabezpieczenia dziecka w sytuacji zagrożenia jego zdrowia i życia. Decyzję taką pracownik socjalny podejmuje wspólnie z funkcjonariuszem policji oraz lekarzem. W 2023 roku na podstawie art. 12 a zostało zabezpieczonych 19 dzieci z 10 rodzin.

9. Realizacja działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

W 2023 roku do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zostało zgłoszonych 326 osób. Do leczenia zmotywowano 58 osób, 228 spraw zostało zawieszonych do pierwszej interwencji, 11 spraw zostało umorzonych, 173 osoby zostały skierowane na badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, z czego biegli sądowi wydali 102 opinie. W 171 przypadkach GKRPA skierowała wnioski do Sądu Rejonowego, III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Radomiu – 21 o wgląd w sytuację rodziny i 150 o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego. Członkowie Komisji motywowali 112 ofiar przemocy domowej do zgłaszania się po specjalistyczne wsparcie.

Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Radomiu

W 2023 roku prowadzone były działania mające na celu podniesienie poziomu świadomości i wrażliwości wśród dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli. Upowszechnienie informacji na temat zagrożeń związanych z przemocą w rodzinie oraz skutków prawnych związanych z naruszeniem przepisów prawa odbywało się poprzez:

- monitorowanie i udzielanie odpowiedniego wsparcia: materialnego oraz psychologicznego;
- reagowanie w przypadku wystąpienia wewnętrznych i zewnętrznych zagrożeń fizycznych w przedszkolu;
- uczestniczenie psychologa/ pedagoga w pracy Zespołu ds. oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej przy współpracy z MOPS poprzez wgląd w sytuację szkolną ucznia, informowanie na bieżąco o sytuacji;
- organizacja pomocy materialnej dla osób z rodzin zagrożonych przemocą;
- konsultacje psychologa/pedagoga szkolnego z uczniami/rodzinami uczniów potrzebującymi pomocy psychologiczno-pedagogicznej;
- monitorowanie sytuacji życiowej uczniów rodzin, w których doszło do zachowań przemocowych;
- szkolenie dla rodziców „Dlaczego warto wychowywać dzieci w granicach i normach. Technologie cyfrowe a dzieci”;
- wnioskowanie do sądu o wgląd w sytuację rodzinną ucznia;
- współpraca z dzielnicowymi, MOPS, GOPS, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policją, Sądem Rodzinnym, kuratorami;
- obserwacja uczniów (wychowawcy, nauczyciele wychowania fizycznego) w celu diagnozy działań przemocowych;
- bieżące wsparcie specjalistów na terenie placówek oświatowych;
- rozmowy z rodzicami, których dzieci przejawiały różnorodne problemy wychowawcze;
- kierowanie do punktów konsultacyjnych uczniów i rodziców oraz

- udostępnienie materiałów psychoedukacyjnych dla rodziców;
- realizacja programu „Myślę pozytywnie” oraz programu profilaktyczno-wychowawczego ze szczególnym zwróceniem uwagi na zadania z zakresu rozwijania asertywności uczniów, naukę właściwych postaw społecznych i dojrzałości emocjonalnej.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Radomiu

Głównym zadaniem Ośrodka było pomaganie ofiarom przemocy domowej, polegające na podejmowaniu działań powodujących daleko idące zmiany wewnętrzne, które z kolei warunkują skuteczne, konstruktywne działanie i pożądane zachowania, czy też zmiany życiowe. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w 2023 roku zapewniał kompleksową pomoc, na którą składały się: interwencja kryzysowa, terapia, konsultacje i poradnictwo. W 2023 roku do OIK wpłynęło 835 spraw. Ośrodek prowadził działalność ambulatoryjną oraz hostelową przeznaczoną dla kobiet z dziećmi poszkodowanymi na skutek przemocy domowej. Interwencja kryzysowa dotyczyła zatrzymania aktów przemocy, udzielenia bezpiecznej formy pomocy ofiarom, a w niektórych przypadkach łączyła się z odizolowaniem ofiary od sprawcy i umieszczeniem jej w części hostelowej Ośrodka. W 2023 roku w części hostelowej przebywało 7 kobiet i 10 dzieci. Z różnych form pomocy indywidualnej skorzystało 1.128 osób, ze specjalistycznego poradnictwa rodzinnego skorzystały 63 osoby.

W 2023 roku OIK prowadził telefon zaufania 19288, jak również obsługiwał w godz. 15.30 – 21.00 Radomską Pomoclinię 800 900 007, gdzie łącznie zgłoszono 265 spraw. Specjaliści dyżurujący w Ośrodku udzielili porad w zakresie aktualnych i potencjalnych problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie. Ta forma pomocy jaką jest telefon zaufania jest niezmiennie istotna z uwagi na anonimowość. Ponadto w wielu przypadkach stanowi pierwszy krok w poszukiwaniu profesjonalnej pomocy.

Ośrodek Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej – Caritas Diecezji Radomskiej

Ośrodek Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej Caritas Diecezji Radomskiej realizował w 2023 roku następujące działania:

- prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, na które składało się poradnictwo i konsultacje psychologiczne/psychoterapeutyczne: ze wsparcia skorzystały 103 osoby (88 kobiet i 15 mężczyzn).
- prowadzenie terapii, na którą składały się:
 1. terapia wsparcia - wzmocniła możliwości osobiste osób, które zgłosiły się po taką pomoc;
 2. psychoterapia (prowadzona metodą poznawczo-behawioralną, psychoanalityczną) - była procesem długotrwałej pracy;
 3. grupowa terapia wsparcia dla kobiet, które potrzebowały wzmocnienia poczucia własnej wartości i możliwości, aby zmienić swoje życie.

Terapię wsparcia oraz długoterminową psychoterapię odbyło 91 osób (78 kobiet i 13 mężczyzn). Grupową terapię wsparcia odbyło 8 kobiet. Ogółem z różnych form pomocy oferowanych przez Ośrodek skorzystały 103 osoby. Zespół specjalistów Ośrodka w 2023 roku poprowadził 1.427 spotkań stanowiących sesje psychoterapeutyczne.

Specjalistyczna Poradnia Rodzinna „Domowe Ognisko” w Radomiu Poradnia świadczyła pomoc osobom, małżeństwom i rodzinom w wychodzeniu z sytuacji kryzysowych. Udzielała wsparcia psychologicznego, pedagogicznego

i prawnego. Prowadziła terapię indywidualną, małżeńską oraz rodzinną. Ponadto organizowała kursy, szkolenia i konferencje, ukazując wartość małżeństwa i rodziny w perspektywie dobra małżonków, dzieci i krewnych. W ramach swojej działalności pracownicy Poradni w 2023 roku w bezpośrednich rozmowach udzielili 533 porady. Ponadto udzielono 30 porad drogą elektroniczną i około 90 porad drogą telefoniczną. Z porad skorzystało 415 osób, w tym 53 małżeństwa i 18 rodzin. Przeprowadzono 122 terapie indywidualne, 18 terapii rodzinnych oraz 2 grupy wsparcia.

Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN

Stowarzyszenie KARAN realizowało programy na rzecz rodzin, w których występowała przemoc. W 2023 roku podejmowano działania w postaci:

- indywidualnych konsultacji psychologicznych z których skorzystały 2 osoby
- indywidualnych spotkań terapeutycznych, z których skorzystały 24 osoby
- poradnictwo rodzinne, z którego skorzystało 11 osób.

Ponadto Stowarzyszenie w 2023 roku prowadziło grupy wsparcia dla rodzin.

Stowarzyszenie MONAR

Stowarzyszenie prowadzi poradnię dla osób uzależnionych i ich rodzin. Podczas terapii pacjenci otrzymywali informacje o negatywnych konsekwencjach stosowania przemocy. Poprzez psychoterapię uczyli się kontroli nad agresywnymi zachowaniami, umiejętności prospołecznych. Osoby uzależnione bądź członkowie ich rodzin uzyskiwali wsparcie w motywacji i podejmowaniu dalszych działań umożliwiających poprawę jakości ich życia. Ponadto poradnia rozpowszechniała informacje o instytucjach i możliwościach otrzymania pomocy przez osoby doświadczające i stosujące przemoc. W 2023 roku z pomocy poradni skorzystało 170 osób, udzielono 385 porad indywidualnych oraz porad dla rodzin.

Stowarzyszenie "Kobiety dla Radomia"

Do Specjalistycznej Poradni Rodzinnej prowadzonej przez Stowarzyszenie zgłosiło się 39 kobiet, które były ofiarami przemocy domowej. Otrzymały one indywidualne wsparcie psychologiczne.

Stowarzyszenie na rzecz wspierania rodzin „Nowe Perspektywy”

W ramach prowadzenia Centrum Wspierania i Edukacji Rodzin przeprowadzono szereg działań w tym: porady i konsultacje specjalistyczne – psychologa, psychiatry, terapeuty uzależnień i współzależnień, terapeuty rodzinnego, socjoterapeuty, pedagoga, prawnika. W 2023 roku udzielono 1.027 indywidualnych porad i konsultacji, z których skorzystało 120 osób. 13 osób uczestniczyło w spotkaniach grupy wsparcia, a w warsztatach i prelekcjach wzięło udział 95 osób. Dodatkowo w ramach prowadzenia Placówki Wsparcia Dziennego „Radosny Zakątek” zrealizowano zajęcia dla 30 dzieci, które uczestniczyły w treningach umiejętności społecznych, zajęciach plastycznych, komputerowych, muzycznych i tanecznych. W ramach działań placówki konsultacji i wsparcia udzielali psycholog, pedagog i logopeda.

Komenda Miejska Policji w Radomiu

W 2023 roku w odbywających się grupach roboczych/diagnostyczno - pomocowych brali udział dzielnicowi, którzy prowadzili rozmowy dyscyplinujące z osobami stosującymi przemoc domową. Ponadto dzielnicowi realizowali przydzielone im zadania, monitorowali sytuację w rodzinie, rozmawiali ze sprawcami przemocy informując o odpowiedzialności karnej. Od 15 sierpnia 2023 roku funkcjonariusze Policji uzyskali kolejne uprawnienia w postaci prawa do zastosowania wobec osoby

stosującej przemoc domową zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej, zakazu kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej oraz zakaz wstępu na teren szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej, obiektu sportowego lub miejsca pracy i przebywania na tym terenie. To rozwiązanie ma na celu stworzenie skutecznego systemu ochrony osób dotkniętych przemocą domową oraz szybkiego izolowania sprawców przemocy. W minionym roku na terenie Radomia funkcjonariusze zastosowali powyższe środki 40 razy. W 7 przypadkach doszło do ich złamania.

10. Realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych, terapeutycznych i innych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w oparciu o pozyskane środki zewnętrzne.

Na terenie miasta realizowane były następujące programy:

- Program oddziaływań psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie dla Gminy Miasta Radomia na lata 2021 – 2025, przyjęty do realizacji uchwałą Nr LIII/471/2021 Rady Miejskiej w dniu 22 lutego 2021 roku.
- Program oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie Gminy Miasta Radom na lata 2021– 2025, przyjęty do realizacji uchwałą Nr LIII/472/2021 Rady Miejskiej w dniu 22 lutego 2021 roku.

W 2023 roku Gmina Miasta Radomia nie realizowała ww. Programów. Działania wobec sprawców przemocy były podejmowane przez partnerów, a mianowicie:

- Komendę Miejską Policji w Radomiu
- Prokuratury Rejonowe Radom – Wschód i Radom – Zachód w Radomiu
- Kuratorów zawodowych I i II Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Wykonującej Orzeczenia w Sprawach Karnych
- Areszt Śledczy w Radomiu
- Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radomiu
- Ośrodek Interwencji Kryzysowej
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
- Poradnię Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia

11. Upowszechnienie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie m.in. poprzez stworzenie informatora zawierającego podstawowe informacje o zjawisku przemocy w rodzinie.

W ramach wykonywanych zadań poszczególne instytucje oraz organizacje pozarządowe upowszechniały problem zjawiska przemocy oraz jej przeciwdziałania. W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu rozpowszechniał przygotowane ulotki:

- „Żółta kartka“ informacja dla sprawców przemocy;
- informator dla ofiar przemocy dotyczący zjawiska przemocy i miejsc, w których można uzyskać wsparcie.

12. Współpraca służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Miasta Radomia realizowane były na wszystkich niezbędnych poziomach. Osoby doznające przemocy otrzymały pomoc i wsparcie. Na terenie Radomia funkcjonuje szeroko rozwinięta sieć instytucji, które zapewniają wszechstronną, profesjonalną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą domową. W realizacji zadań na rzecz przeciwdziałania przemocy w 2023 roku zaangażowały się następujące instytucje

i organizacje pozarządowe:

- Zespół Interdyscyplinarny Gminy Miasta
- Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego
- Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
- Ośrodek Interwencji Kryzysowej
- Komenda Miejska Policji
- Prokuratura Rejonowa Radom – Wschód i Prokuratura Rejonowa Radom – Zachód
- Areszt Śledczy
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie – Caritas Diecezji Radomskiej
- Specjalistyczna Poradnia Rodzinna „Domowe Ognisko” w Radomiu
- Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN
- Stowarzyszenie MONAR
- Stowarzyszenie “Kobiety dla Radomia”
- Stowarzyszenie na rzecz wspierania rodzin „Nowe Perspektywy”.

V. Cel Strategiczny: Doskonalenie systemu wsparcia rodziny.

Cel operacyjny: Skuteczne wsparcie rodziny, a zwłaszcza systemu pieczy zastępczej.

Działania:

1. Zapewnienie możliwie pełnego dostępu do świadczeń wspierających rodzinę, w tym systemu stypendialnego.

Urząd Miejski w Radomiu

Karta Rodzina Plus przysługuje każdej rodzinie zamieszkałej pod wspólnym adresem na terenie Gminy Miasta Radomia, prowadzącej wspólne gospodarstwo domowe z minimum trojgiem dzieci do ukończenia 18 roku życia lub 25 roku życia w przypadku dziecka kontynuującego naukę, niezależnie od sytuacji materialnej, w tym również rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka i placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego. Karta Rodzina Plus wydawana jest w celu promowania modelu rodziny wielodzietnej i pozytywnego jej wizerunku, zwiększenia szans rozwojowych i życiowych dzieci i młodzieży z rodzin wielodzietnych, potwierdzenia uprawnień do korzystania z ulg, zwolnień i preferencji oferowanych przez uczestniczące w Programie podmioty. W 2023 roku wpłynęło 357 wniosków o przyznanie Karty. Wydanych zostało 1.698 dokumentów.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

Świadczenia z pomocy społecznej:

- zasiłki okresowe 2.311 osób/rodzin
- zasiłki celowe 3.309 osób/rodzin
- zasiłki celowe specjalne 157 osób/ rodzin

Świadczenia rodzinne wraz z dodatkami:

- zasiłki rodzinne 2.770 rodzin, w tym: na 1 dziecko - 856 rodzin, na 2 dzieci - 1.146 rodzin, na 3 dzieci - 563 rodzin, na 4 i więcej dzieci - 205 rodzin

- dodatek z tytułu urodzenia dziecka – 293 osoby
- świadczenie rodzicielskie – 3.377 osób
- dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego – 1.249 wypłaconych świadczeń
- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka – 5.403 wypłacone świadczenia
- dodatek z tytułu wychowywania w rodzinie wielodzietnej – 11.328 wypłaconych świadczeń
- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 9.101 wypłaconych świadczeń
- dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego – 6.624 wypłacone świadczenia
- dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania – 129 wypłaconych świadczeń
- jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia dziecka - 593 osoby
- świadczenie pielęgnacyjne 19.657 osób
- zasiłek pielęgnacyjny 70.928 wypłaconych świadczeń

Jednorazowe świadczenie na podstawie ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” : 20 świadczeń wypłaconych dla 19 rodzin.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego - liczba rodzin objętych wsparciem - 636 w tym: z 1 osobą uprawnioną – 435 rodzin, z 2 osobami uprawnionymi – 153 rodziny, z 3 osobami uprawnionymi – 29 rodzin, z 4 i więcej osobami uprawnionymi – 4 rodziny.

Zapewnienie posiłku lub pomocy finansowej na zakup posiłku. Program *Posiłek w szkole i w domu* ma charakter modułowy. W jego skład wchodzi 3 moduły, z których każdy ma indywidualny charakter i jest kierowany do innego adresata:

1. moduł dla dzieci i młodzieży,
2. moduł dla osób dorosłych,
3. moduł organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach.

Celem modułu 1 i 2 Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych. W ramach modułów 1 i 2 Program przewiduje udzielenie pomocy w jednej z trzech form: posiłek, świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub żywności, świadczenie rzeczowe w postaci produktów żywnościowych.

W ramach programu w 2023 roku z:

- dożywiania uczniów w stołówkach szkolnych na podstawie decyzji administracyjnych – skorzystało 716 dzieci,
- dożywiania uczniów w stołówkach szkolnych na podstawie informacji dyrektora szkoły – skorzystało 90 dzieci,
- świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności w formie zasiłku celowego skorzystało 651 dzieci do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej.

Ponadto dla 996 dzieci przyznano świadczenia pieniężne na zakup posiłku lub żywności w formie zasiłku celowego.

Stypendia

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował stypendia dla dzieci z najuboższych rodzin uczęszczających do szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych. Środki

zostały wydatkowane zgodnie z przeznaczeniem na wypłatę stypendiów szkolnych za okres od stycznia 2023 roku do czerwca 2023 roku dla 813 uczniów, za okres od września 2023 roku do grudnia 2023 roku dla 738 uczniów. Środki zostały wydatkowane w łącznej kwocie 1.089.776,00 zł, w tym: dotacja wyniosła 871.820,80 zł, a środki gminy to kwota 217.955,20 zł.

Zasiłki szkolne

W 2023 roku zasiłki szkolne zostały wypłacone dla 43 uczniów w kwocie 600 zł. Łącznie na to świadczenie wydano 25.800,00 zł.

Polish Orphans Charity

W 2023 roku kanadyjska fundacja Polish Orphans Charity ufundowała 11 stypendiów dla uzdolnionej artystycznie młodzieży. To wsparcie kierowane do dzieci uzdolnionych artystycznie, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Każdy ze stypendystów otrzymał ponad 3.000 zł.

Stypendia Prezydenta Miasta Radomia

9 radomskich uzdolnionych uczniów otrzymało stypendia Prezydenta Miasta Radomia

3. Tworzenie placówek opiekuńczych dla dzieci do lat 3.

Na terenie Gminy Miasta Radomia funkcjonuje Miejski Zespół Żłobków „Radomirek”, który jest samorządową jednostką budżetową. W jego skład w 2023 roku wchodziły trzy wyspecjalizowane placówki: Żłobek Nr 1 przy ul. Polskiego Czerwonego Krzyża 13, Żłobek Nr 2 przy ul. Michałowskiej 7 oraz Żłobek Nr 3 przy ul. Batalionów Chłopskich 33. Oprócz ww. żłobków publicznych w 2023 roku, działało także 9 placówek niepublicznych, klub dziecięcy oraz dwóch dziennych opiekunów. W ramach programu „Organizacja opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 w formie żłobka na terenie miasta Radomia” w 2023 roku dwie placówki niepubliczne otrzymały dotacje z budżetu Miasta Radomia, w tym:

- Żłobek i Przedszkole KRASNAL Maria Wójcik – w kwocie 900 000 zł,
- „Kacperek” – Żłobek Ewa Chojnacka, w kwocie 450 000 zł.

Wykaz publicznych żłobków funkcjonujących w Radomiu:

Nazwa żłobka	Dane teleadresowe	Instytucja prowadząca żłobek	Liczba miejsc	Liczba dzieci zapisanych
Miejski Zespół Żłobków „Radomirek”- nr 1	ul. PCK 13	Gmina Miasta Radomia	110	110
Miejski Zespół Żłobków „Radomirek” - nr 2	ul. Michałowska 7	Gmina Miasta Radomia	50	50
Miejski Zespół Żłobków „Radomirek” - nr 3	ul. Batalionów Chłopskich 13	Gmina Miasta Radomia	150	150
RAZEM			310	310

Wykaz żłobków niepublicznych w Radomiu:

Nazwa żłobka	Dane teleadresowe	Osoba prowadząca żłobek	Liczba miejsc	Liczba dzieci zapisanych
Żłobek i przedszkole Krasnal	ul. Limanowskiego 31	Maria Wójcik	100	100

Żłobek Kacperek	ul. Sobieskiego 1 / 4U	Ewa Chojnacka	54	54
	ul. Chałubińskiego 6		65	65
Żłobek Akademia Malucha	ul. Miła 4/8	Akademia Malucha Daniel Figarski	24	12
Żłobek „Kajtuś”	ul. Nałkowskiej 4	P. W. „KLAR-MAG“ Magdalena Kwiatkowska	29	29
Niepubliczny Żłobek „Słoneczna Kraina”	ul. Ks. Skorupki 1	Kwaśnik Danuta Edukacja Plus	35	35
	ul. Sportowa 5/31	Firma Usługowo Szkoleniowa	25	25
Żłobek „Bajka”	ul. Podmiejska 50 lok. 1	Przedszkole Niepubliczne i Żłobek „Bajka“ Lidia Rywacka	15	15
Żłobek Karuzela	ul. Starokrakowska 135	Stowarzyszenie Karuzela	30	4
RAZEM			377	349

4. Wzmacnianie pozytywnego wizerunku rodziny z dzieckiem.

Jednym z działań podejmowanych w celu wzmocnienia pozytywnego wizerunku rodziny z dzieckiem jest realizacja od 2014 roku na terenie Radomia programu Karta Rodzina Plus. Istotnym celem realizowanego Programu jest promowanie modelu rodziny wielodzietnej i pozytywnego jej wizerunku. System zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych zachęca do rozwoju rodzin wielodzietnych. Posiadacze kart mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. Karta przysługuje każdej rodzinie zamieszkałej pod wspólnym adresem na terenie Gminy Miasta Radomia, prowadzącej wspólne gospodarstwo domowe z minimum trojgiem dzieci do ukończenia 18 roku życia lub 25 roku życia w przypadku dziecka kontynuującego naukę, niezależnie od sytuacji materialnej, w tym również rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka i placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego. W 2023 roku wydano 1.698 kart. W Programie uczestniczyło 40 przedsiębiorstw i instytucji oferujących ulgi i preferencje dla rodzin wielodzietnych.

5. Organizacja festynów rodzinnych, spotkań integracyjnych, zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży, itp.

Zapewnienie czasu wolnego dzieciom w 2023 roku

Zadanie	Podmiot realizujący	Liczba osób korzystających ze wsparcia
Wypoczynek	Publiczny Ogródek Jordanowski	letni – ok. 400 osób zimowy – ok. 200 osób
Placówki Wsparcia Dziennego	Radomskie Towarzystwo Dobroczynności w Radomiu	Średnio 20 osób

	Stowarzyszenie na rzecz wspierania rodzin „Nowe Perspektywy”	Średnio 30 osób
	Zgromadzenie Sióstr Św. Michała Archanioła Katolicka Świetlica Profilaktyczno – Wychowawcza ORATORIUM	Średnio 60 osób
	Caritas Diecezji Radomskiej – Świetlica Akademia Młodych	Średnio 29 osób
Świetlica Środowiskowa	Publiczny Ogródek Jordanowski	120 osób
	Stowarzyszenie Centrum Młodzieży ARKA	500 osób

6. Tworzenie optymalnych warunków rozwoju kompetencji rodzicielskich i zaspokajania potrzeb dziecka pozbawionego opieki rodziców.

To zadanie jest możliwe m.in. poprzez zapewnienia rodzinom wsparcia w formie terapii psychologicznej i pedagogicznej, oraz terapii uzależnień. Pomoc taką świadczą różne instytucje i placówki działające na terenie Radomia.

Caritas Diecezji Radomskiej – ze wsparcia skorzystało 110 osób

Dzienny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy – 91 osobom udzielono terapii, wsparcia i długoterminowej psychoterapii

Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN - 2 osoby skorzystały z konsultacji psychologicznej, 24 osoby skorzystały z indywidualnego wsparcia terapeutycznego, 11 osób otrzymało poradnictwo rodzinne.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 1 - 28 rodzin zostało objętych psychologiczną terapią rodzin, 78 dzieci/młodzieży zostało objętych indywidualną terapią psychologiczną, 29 dzieci uczestniczyło w grupowych i indywidualnych zajęciach pedagogicznych.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej - 12 osób zostało objętych terapią psychodynamiczną, 410 osób zostało objętych pomocą w formie rozmów terapeutycznych.

Specjalistyczna Poradnia Rodzinna „Domowe Ognisko” - 122 osób zostało objętych terapią indywidualną, odbyło się 18 terapii rodzinnych.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

W ramach wsparcia rodzin asystenci świadczyli pomoc, prowadząc m.in.: warsztaty kompetencji wychowawczych, kładąc nacisk na leczenie, prawidłową pielęgnację i higienę osobistą, odpowiednie żywienie dzieci, stosowanie właściwych metod wychowawczych, ustalanie godzin aktywności i wypoczynku; warsztaty z zakresu prowadzenia gospodarstwa domowego z uwzględnieniem wypełniania obowiązków domowych. Treningi kompetencji wychowawczych były prowadzone we wszystkich 86 środowiskach w których w 2023 roku pracowali asystenci rodziny.

7. Kompleksowe wspieranie dzieci i rodzin celem odbudowy więzi wewnątrzrodzinnych i przywrócenia właściwego funkcjonowania w społeczeństwie.
Inicjowanie działań na rzecz rodzin i dzieci poprzez m.in. prowadzenie grup wsparcia, edukacyjnych, samopomocowych, specjalistycznego poradnictwa. W 2023 roku powyższe zadania realizowały:

Specjalistyczna Poradnia Rodzinna „Domowe Ognisko” - 2 grupy wsparcia.

Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN - 1 grupa wsparcia dla rodzin, 1 grupa wsparcia dla rodziców/członków rodzin, 1 grupa rozwoju osobistego.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - 653 rodziny skorzystały ze wsparcia psychologicznego, 13 dzieci i 43 rodziny skorzystały z porad pedagogicznych.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 1 - 1.179 porad psychologicznych, 674 porady pedagogiczne, 358 konsultacji psychologicznych.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 2 - 1.160 porad i konsultacji dla rodziców, nauczycieli i uczniów.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna Nr 3 - 1.681 porad i konsultacji dla rodziców, nauczycieli i uczniów. Sporządzono 995 diagnoz psychologicznych, 715 diagnoz pedagogicznych i 350 diagnoz logopedycznych.

Specjalistyczna Poradnia Rodzinna Domowe Ognisko – udzielono łącznie 533 porad.

Caritas Diecezji Radomskiej Dzienny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy - 103 osobom udzielono wsparcia psychologicznego /psychoterapeutycznego.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej - 411 osobom udzielono porad prawnych, 232 osobom udzielono porad psychopedagogicznych, 63 osobom udzielono specjalistycznego poradnictwa rodzinnego.

Publiczny Ogródek Jordanowski - 15 rodzinom udzielono pomocy psychoterapeutycznej, odbyło się 130 spotkań indywidualnych rozmów, spotkań oraz konsultacji dla rodziców, 140 spotkań dla wychowanków. 13 wychowanków skorzystało z terapii logopedycznej, 3 rodzinom udzielono wsparcia specjalistycznego w sytuacjach rozvodu bądź separacji, 15 najmłodszych wychowanków skorzystało z zajęć integracyjno – adaptacyjnych oraz wspierających rozwój dzieci.

Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny KARAN - 4 osobom udzielono indywidualnych konsultacji pedagogicznych, 2 osobom udzielono konsultacji psychologicznych, 16 osobom udzielono konsultacji rodzinnych, 2 osoby skorzystały z psychoterapii indywidualnej, 4 osoby skorzystały z konsultacji z terapeutą uzależnień.

Stowarzyszenie na rzecz wspierania rodzin „Nowe Perspektywy” - udzielono 1.027 porad i konsultacji (psycholog, psychiatra, terapeuta uzależnień i współuzależnień, terapeuta rodzinny).

8. Wsparcie rodzin asystenturą rodziny oraz pracą socjalną.

Asystent Rodziny

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał 6 asystentów rodziny, którzy świadczyli usługi w 86 środowiskach, gdzie wychowywało się 137 dzieci. O pracy z asystentem w 23 przypadkach zdecydował Sąd, zaś w 63 środowiskach o wsparcie asystenta wnioskowali pracownicy socjalni. W 2023 roku w 36 rodzinach zakończono pracę z asystentem, w tym: w 4 przypadkach z uwagi na osiągnięcie wyznaczonych celów, w 28 środowiskach ze względu na zaprzestanie współpracy ze strony rodziny, w 3 rodzinach z powodu braku efektów współpracy, w 1 rodzinie ze względu na zmianę metody pracy. Średni czas pracy z rodziną wyniósł ponad 31 miesięcy. Spośród rodzin korzystających w 2023 roku ze wsparcia asystenta rodziny 25 środowisk pracowało z asystentem powyżej jednego roku.

Analizując środowiska pod kątem występujących problemów należy zaznaczyć, że spośród 86 rodzin, z którymi w 2023 roku współpracowali asystenci rodzin najczęściej występował problem nadużywania alkoholu oraz niepełnosprawność rodzica/rodziców.

Praca socjalna

Istotą pracy socjalnej jest to, że w procesie naprawczym wykorzystywany jest potencjał osób, rodzin, grup i społeczności lokalnych na rzecz rozwiązywania indywidualnych i lokalnych problemów. W 2023 roku pracownicy socjalni zatrudnieni w Dziale Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej prowadzili działania z zakresu pracy socjalnej w stosunku do 1.471 rodzin. Dotyczyły one głównie rozwiązywania problemów bezrobocia, uzależnień, problemów opiekuńczo-wychowawczych, zaniedbań w zakresie leczenia, konfliktów rodzinnych oraz przemocy. W 268 przypadkach realizacja pracy socjalnej odbywała się w oparciu o kontrakt socjalny, który jest pisemną umową zawartą z osobą ubiegającą się o pomoc, określającą uprawnienia i zobowiązania stron umowy, w ramach wspólnie podejmowanych działań zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny. Działania z zakresu pracy socjalnej były realizowane także przez pracowników socjalnych z Działu Pieczy Zastępczej. W 2023 roku objęto nimi 51 środowisk.

9. Propagowanie i rozwijanie rodzinnej opieki zastępczej – pozyskiwanie i szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze.

W 2023 roku podejmowane były różnego rodzaju działania mające na celu propagowanie i rozwijanie rodzinnej opieki zastępczej. Między innymi:

- w dniu 30 maja 2023 roku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego we współpracy z Akademią Handlową Nauk Stosowanych w Radomiu zorganizowano konferencję naukową pn. "Rodzic na zastępstwo – miłość na zawsze, bezpieczeństwo i troska o dziecko". W ramach spotkania dr n.med. Małgorzata Klecka - specjalista diagnostyki FAS/FASD, terapeutka traumy wygłosiła wykład na temat „Zaburzenia więzi u dzieci w pieczy zastępczej. Jak funkcjonuje dziecko po traumatycznym zdarzeniu?” oraz „FAS i jego wpływ na sytuację dziecka w rodzinach zastępczych i grupach rówieśniczych”;
- pozyskano sponsora, który nieodpłatnie wykonał 10-cio minutowy film z podziękowaniami dla rodziców zastępczych;
- zorganizowano wystawę prac plastycznych dzieci z pieczy zastępczej pod nazwą „Moje największe marzenie”. Wystawa miała miejsce w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Radomiu i była połączona z promocją rodzicielstwa

zastępczego;

- zorganizowano punkty informacyjne dotyczące pieczy zastępczej, które funkcjonowały 1 raz w miesiącu w Urzędzie Miejskim w Radomiu oraz w Radomskim Teatrze Powszechnym;
- promowano rodzicielstwo zastępcze podczas "IX Pikniku Zdrowia" oraz Ogólnej Akcji Krwiodawstwa Motoserce poprzez rozdawanie ulotek i prowadzenie rozmów z potencjalnymi kandydatami;
- w ramach Budżetu Obywatelskiego 2024 zgłoszono 2 projekty dotyczące pieczy zastępczej;
- nawiązano współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w Radomiu w zakresie tworzenia zawodowej pieczy zastępczej;
- pozyskano sponsorów, którzy bezpłatnie wydrukowali 130 plakatów promujących pieczę zastępczą oraz jeden roll - up w tej tematyce;
- we współpracy z Miejskim Zarządem Dróg i Komunikacji w Radomiu bezpłatnie umieszczono plakaty promujące pieczę zastępczą w autobusach komunikacji miejskiej;
- pozyskano sponsorów, którzy ufundowali dla dzieci z pieczy zastępczej następujące prezenty: wejściówki do Parku Trampolin, wejściówki do „Centrum Wspinaczkowego Grota”, vouchery do restauracji McDonald's, wejściówki do Kręgielni SPLIT, wejściówki oraz vouchery uprawniające do 20% zniżki do Trickoramy, wejściówki do Centrum Zabaw Hula Park, słodycze i zabawki;
- Okręgowa Izba Adwokacka, sfinansowała kurs na prawo jazdy kat. B dla dwóch pełnoletnich wychowanek pieczy zastępczej;
- we współpracy z Mazowieckim Samorządowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Radomiu zorganizowano konferencję dla dyrektorów placówek oświatowych działających na terenie Radomia, na temat funkcjonowania dziecka w pieczy zastępczej;
- z okazji świąt Bożego Narodzenia pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu zorganizowali paczki świąteczne dla 14 wychowanków z pieczy zastępczej, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej;
- z okazji świąt Bożego Narodzenia Stowarzyszenie Kibiców Tylko Radomiak przekazało paczki świąteczne dla 2 rodzin zastępczych i jednego pełnoletniego wychowanka z pieczy zastępczej;
- nagrano cykl audycji promujących rodzicielstwo zastępcze i przybliżających tematykę pieczy zastępczej w Radiu Plus;
- promowano rodzicielstwo zastępcze w lokalnych mediach.

W 2023 roku zgłosiło się 27 osób (9 małżeństw i 9 osób samotnych) z tego:

- 19 osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej (5 małżeństw i 9 osób samotnych),
- 2 osoby do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej (1 małżeństwo),
- 2 osoby do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego (1 małżeństwo),
- 2 osoby do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej specjalistycznej dla dzieci z niepełnosprawnością (1 małżeństwo),
- 2 osoby do prowadzenia rodzinnego domu dziecka (1 małżeństwo).

Z tej grupy kandydatów utworzono 7 rodzin zastępczych niezawodowych, 1 rodzinę zastępczą zawodową dla dzieci z niepełnosprawnością oraz 1 rodzinę zastępczą zawodową pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego.

10. Rozwijanie kompetencji utworzonych rodzin zastępczych.

W 2023 roku zostało przeprowadzone szkolenie dla 76 osób pełniących funkcje rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych, zawodowych, osób prowadzących rodzinne domy dziecka oraz dyrektorów placówek rodzinnych.

11. Dofinansowanie do letniego wypoczynku dzieci i młodzieży pozostających w pieczy zastępczej.

W 2023 roku 1 rodzinie zastępczej zostało przyznane świadczenie na dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka dla 1 wychowanka przebywającego w pieczy zastępczej na kwotę 500 zł.

12. Pomoc materialna na ekonomiczne usamodzielnienie i kontynuowanie nauki dla dzieci opuszczających pieczę zastępczą.

W 2023 roku przyznano:

- pomoc pieniężną na usamodzielnienie dla 18 osób opuszczających pieczę zastępczą na łączną kwotę 129.255,00 zł,
- pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki dla 40 osób opuszczających pieczę zastępczą na łączną kwotę 206.620,19 zł,
- pomoc pieniężną na zagospodarowanie dla 14 osób opuszczających pieczę zastępczą na łączną kwotę 27.004,00 zł.

13. Zabezpieczenie z zasobów miasta lokali socjalnych i komunalnych dla usamodzielnianych wychowanków rodzin zastępczych oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych.

Na terenie Radomia w 2023 roku funkcjonowały 3 mieszkania treningowe przeznaczone dla wychowanków z pieczy zastępczej zlokalizowane przy ul. Sowińskiego, Struga i Wośnickiej. Przebywało w nich 13 osób, które opuściły pieczę zastępczą i wkroczyły w proces usamodzielnienia. Na utrzymanie mieszkań treningowych ze środków własnych powiatu wydatkowano kwotę 23.801,91 zł.

W 2023 roku 6 osób usamodzielniających się otrzymało mieszkania socjalne z zasobów miasta.

14. Opracowanie Programów Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej.

- Program Wspierania Rodziny dla Miasta Radomia na lata 2021-2023, przyjęty Uchwałą LIX/542/2021 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 28 czerwca 2021 roku. Program wyznacza kierunki działań dla instytucji, placówek i organizacji działających w obszarze pomocy rodzinie łącząc działania podejmowane przez sektor publiczny oraz pozarządowy. Głównym celem działań podejmowanych w ramach Programu jest poprawa funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych oraz stworzenie warunków umożliwiających powrót dziecka do rodziny naturalnej. Ponadto zgodnie z przyjętym rządowym programem kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem” Program obejmuje pomocą rodziny, w których urodzą się dzieci z niepełnosprawnością lub ciężką chorobą.
- Program Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Radomia na lata 2021 – 2023 przyjęty uchwałą nr LV/488/2021 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 29 marca 2021 roku. Celem strategicznym Programu jest: stworzenie warunków do efektywnego rozwoju pieczy zastępczej w Radomiu z ukierunkowaniem na formy rodzinne, pomoc rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, szczególnie w przypadkach, gdy dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, pomoc rodzinom zastępczym i ich

wychowankom.

Podsumowanie

Jak wynika z analizy danych pozyskanych od instytucji i organizacji działających na terenie Gminy Miasta Radomia szereg podmiotów przyczynia się do osiągnięcia celów zawartych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Radomia na lata 2021-2025. Analiza poszczególnych priorytetów, pozwala uznać, iż działania realizowane w ramach Strategii powinny przynosić oczekiwane efekty. Monitoring Strategii stanowi potwierdzenie słuszności i skuteczności podejmowanych działań. Rozwiązywanie problemów społecznych w Radomiu jest wypadkową działań, które w sposób kompleksowy podejmowane są przez podmioty działające na różnych szczeblach samorządu. Zaangażowanie jednostek w realizację zadań w różnych obszarach życia, pozwala na optymalne wykorzystanie własnych zasobów, możliwości materialnych oraz personalnych niezbędnych do rozwiązywania problemów społecznych. Przyjęte w strategii założenia nie koncentrują się jedynie na udzielaniu wsparcia materialnego mieszkańcom wymagającym pomocy, ale wychodzą poza sferę klienta pomocy społecznej. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu od wielu lat realizuje szereg zadań z zakresu polityki społecznej starając się odchodzić od modelu wyłącznie finansowego wsparcia. Podejmowane działania mają na celu odejście od poczucia biernoj opieki i bezwarunkowego rozdawnictwa zasiłków na rzecz pomocy aktywnej, w której klienci współuczestniczą w rozwiązywaniu swoich problemów. Przyjęte w ramach Strategii cele operacyjne zakładają poprawę standardów życia wszystkich mieszkańców Radomia, a nie tylko grup marginalizowanych. Szeroko rozumiana polityka społeczna obejmuje swoim zainteresowaniem nie tylko zabezpieczenie potrzeb materialnych i mieszkaniowych, ale również zagadnienia z zakresu: edukacji, kultury, wypoczynku, ochrony zdrowia, czy zatrudnienia. Porównując dane z lat poprzednich należy stwierdzić, że stale spada liczba osób korzystających z pomocy społecznej wzrasta natomiast liczba osób wymagających innego rodzaju wsparcia m.in. seniorzy, osoby z niepełnosprawnością, osoby doświadczające przemocy, uzależnione, czy też rodziny wychowujące dzieci. Tak jak w latach ubiegłych w monitoringu wskazano wiele działań podejmowanych w celu niwelowania problemów społecznych w poszczególnych obszarach. Wskazane jest dalsze doskonalenie i poszerzenie współpracy pomiędzy przedstawicielami instytucji publicznych oraz organizacji społecznych, co pozwoli na udzielanie kierunkowego, interdyscyplinarnego wsparcia.